
 
建设项目环境影响报告表

（报批本） 
 

 

 

 

 

 

项目名称：四川省富硒产品质量监督检验中心建设项目 

建 设 单 位 （ 盖 章 ）： 万 源 市 市 场 监 督 管 理 局  

 

 

 

 

 

 

 

编制日期：2018 年 2 月 

南京向天歌环保科技有限公司 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：四川省富硒产品质量监督检验中心建设项目             

文件类型：建设项目环境影响报告表                             
[...]
项目，本项目施工废水的产生量为 20m
3
/d，主要污染物 SS 和石油类的浓度分别为

1000mg/L、25mg/L。项目场地内设置简易隔油沉淀池，施工废水经隔油沉淀后回用于

场地洒水降尘及车辆冲洗用水，不外排。 

项目施工高峰期施工人员按 75 人计算，建设工地不设工人住宿和食堂，工地生活

用水按 0.05m
3
/人·d 计，则用水量为 3.75m

3
/d；排放系数按 0.85 计，则生活污水产生量

为 3.19m
3
/d。 

施工期工人均来自当地居民，不在场地内食宿，产生的生活污水量少，依托“万

鑫驾校”和周边农户已有环保设施收集后由农户运走用作农肥，不外排。 

2.1.3 噪声 

拟建项目在施工过程中使用的设备主要有挖掘机、推土机、重型载重汽车、轻型

载重汽车、振捣器、电锯、电锤等，噪声值范围在 75-110dB（A）之间。不同施工阶

段和不同施工机具所发出的噪声水平是不一样的，且有大量的设备交互作业，因此施

工作业噪声将对本项目外环境带来一定影响。根据类比分析，施工机具及设备、车辆

噪声源强见表 5-3。 

表 5-3  主要施工机械的声功率级 

施工阶段 声源 测点距声源距离（m） 声源强度[dB（A）] 

土石方阶段 

挖掘机 5 78-95 

推土机 5 90-95 

重型运输车 5 82-95 

底板与结构阶段 

混凝土输送泵 5 88-95 

振捣器 5 80-88 

电锯 5 93-100 

电锤 5 100~110 

装修安装阶段 
云石机、角磨机 5 90-96 

轻型载重车 5 75-80 

在多台机械设备同时作业时，各台设备产生的噪声会产生叠加，根据计算，叠加

后的噪声增值约为 3～8dB。项目施工期各施工机械噪声大多在 80dB 以上，为使其能



34 

够达到《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）要求，须采取减缓措施，

其具体治理措施如下： 

①施工时采用降噪作业方式：施工机械选型时尽量选用可替代的低噪声的设备；

对动力机械设备进行定期的维修、养护，避免设备因松动部件的振动或消声器的损坏

而增加其工作时的声压级；设备用完后或不用时应立即关闭。 

②合理设计施工总平面图：项目施工过程中将木工房、钢筋加工间等产生高噪声

的作业点置于项目西侧（项目西侧无环境敏感目标，可增大噪声衰减的距离，避免对

项目东侧居民产生噪声影响）；避免在同一地点安排大量动力机械设备，以避免局部累

积声级过高；将高噪声设备置于有隔声效果的工棚中使用。 

③合理安排施工工序，尽量缩短施工周期。 

④合理安排施工时间：将强噪声作业尽量安排在白天进行；如果工艺要求必须连

续作业的强噪声施工，制订施工计划时，应尽可能避免大量高噪声设备同时施工；尽

量不在夜间施工，除非有些施工工艺必须连续作业，主要有土石方阶段挖基坑，屋面

浇砼等，除这些作业外，其他情况如装修阶段的切割机、电锯、电钻、钢模板作业、

禁止夜间施工；特殊需要在夜间施工的，应首先征得当地建委、城管等主管部门的同

意，并领取《夜间作业许可证》。 

⑤最大限度地降低人为噪音：不要采取噪声较大的钢模板作业方式；指挥塔吊时

尽量使用信号旗，避免使用哨子等；在操作中尽量避免敲打砼导管；搬卸物品应轻放，

施工工具不要乱扔、远扔；木工房使用前应完全封闭；运输车辆进入现场应减速、并

减少鸣笛；在建设地块四周建设施工围墙，以阻隔噪声。 

⑥在施工过程中采用商品混凝土和成品窗；大型建筑构件，应在施工现场外预制，

然后运到施工现场再行安装。 

⑦根据国家环保总局 1998 年 4 月 26 日发布的《关于在高考期间加强环境噪声污

染监督管理的通知》，在高考期间和高考前半个月内，除按国家有关环境噪声标准对各

类环境噪声源进行严格控制外，还禁止进行噪声超标和扰民的施工工作。 

采取上述噪声污染防治措施，经济可行，项目施工期场界噪声可以实现达标排放，

污染防治措施有效。 

2.1.4 固体废物 

本项目施工期固体废物主要包括弃土、建筑垃圾及施工人员生活垃圾。 

（1）弃土 



35 

拟建项目挖方量约 2.8 万 m
3，场区内需填方量 1.5 万 m

3，则弃土产生量约 1.3 万

m
3，弃方运至政府和环保部门指定的地点进行处置。工程在进行基础开挖时，由于土

石方堆放量较大，遇降雨容易形成水土流失，因此，环评要求在雨季不进行大开挖作

业或只进行小规模作业，尽可能减少水土流失。 

对于场内暂时堆放的弃土，环评要求：对弃土临时堆场应加拦挡设施，表面用毡

布覆盖，并在堆放弃土周围挖一条截洪沟，以防止其流失和扬散，且安排专人对其定

时洒水以抑制扬尘产生量；在弃土使用汽车外运的过程中，施工单位应避开上下班车

流高峰期和学生上学放学时间，选择一条合理的运输路线，尽量缩短运输行程，把对

外环境的影响减到最小，且在弃土运出后，本项目应对堆放处进行复垦绿化。 

（2）建筑垃圾 

在工程施工过程中，会产生一定数量的建筑垃圾，根据工程内容及统计资料，工

程建设中产生的废料按 0.2t/100m
2 计，本项目总建筑面积为 4975m

2，则工程施工将产

生的施工废料约为 9.95t。 

施工单位中央设置临时堆场。施工生产中的废料，对可以回收的如钢筋、钢板、

下脚料进行分类回收，外售给废品收购站；不能回收的建筑垃圾，如混凝土废料、含

砖石的杂土等，集中堆放后定时清运至政府指定地点进行处置，严禁随意倾倒、填埋，

从而可以避免建筑垃圾造成二次污染。 

（3）生活垃圾 

本项目施工人员高峰期按 75 人计，生活垃圾按 0.35kg/人·d 计，产生量为 26.25kg/d。 

生活垃圾拟集中收集后委托当地市政环卫部门送往万源市生活垃圾处置场处置，

不可就地填埋，以避免对区域环境空气和地下水环境质量构成潜在的影响因素。 

采取上述固废污染防治措施，经济可行，能确保施工期固废得到资源化和无害化

处置，不会造成二次污染，污染防治措施有效。 

2.1.5 水土流失 

项目所处区域较平坦，水土流失主要发生在施工期，项目施工过程中造成场地内

土质结构松散，易被雨水冲刷造成水土流失。 

水土流失的成因主要有： 

①施工过程中开挖使原有地表植被、土壤结构受到破坏，造成地表裸露，表层土

抗蚀能力减弱，将加剧水土流失； 

②建设过程中施工区的土石渣料，不可避免的产生部分水土流失； 



36 

③施工过程中的土石方因受地形和运输条件限制，不便运走时，由于结构疏松，

孔隙度增大，易产生水土流失； 

④取土回填也易产生水土流失。 

施工期水土流失防治措施： 

①建筑单位与建筑承包商签订处置合同，要求其提供对方地点的证明材料，避免

乱堆乱弃渣（土）。 

②根据对工程建设过程中扰动、破坏原地表面积的预测，工程建筑物开挖及施工

临时设施占地将对原地表具有水土保持功能的设施构成破坏，按相关法律法规要求应

予补偿。 

③在施工期为防止雨水、洪水径流对堆料场和渣（土）体的冲刷，采取编织带或

其它遮盖物进行遮盖，减少损失。 

④动土前在项目周边建临时围墙、及时清运弃土、及时夯实回填土、及时绿化、

施工道路采用硬化路面。 

⑤在施工场地建排水沟，防止雨水冲刷场地，并在排水沟出口设沉淀池，使雨水

经沉淀池沉清后再排入市政雨水管网等措施，尽力减少施工期水土流失。 

⑥施工期挡墙设置位置应合理，设置以避免山体垮塌和最大限度减少水土流失为

准。 

⑦项目建成后应尽快完善绿化，以改善项目的生态环境。 

2.2 营运期污染物产生、治理及排放 

2.2.1 废水 

运营期水污染主要为检验废水和生活污水。 

（1）检验废水 

检验产生的废水主要为检验后仪器清洗废水，含有酸、碱、盐类、重金属离子等

化学物质，检验产生的废液：包括样品分析残液、失效的贮藏液、酸碱性废液等，不

包括有毒有害废液。类比已运行的同类实验室实际情况，检验用水量约为 0.5m
3
/d  

（150m
3
/a）。检验废水产生量按用水量的 80%计，则检验废水产生量为 0.4m

3
/d

（120m
3
/a）。 

处置措施：①有毒有害废液经危废暂存间暂存后由有资质单位进行收集处理； 

②根据建设单位提供的资料可知，检验废水（不含有毒有害废液）经收集后全部

排往 2F 的实验废水处理室进行实验室废水处理，设计单位为“北京湘顺源科技有限公



37 

司”，采用“怕恩特实验室综合废水处理系统”。根据本项目的实验室综合废水处理系

统设计方案，本项目实验废水处理为一体化设备，经处理后可达到《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）一级标准。其具体处理工艺如下： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 5-3  实验室废水处理工艺流程图 

实验室废水处理可行性分析：“怕恩特实验室综合废水处理系统”是一体化处理系

统，控制自动化程度高，反应过程中主要添加的药剂为酸（柠檬酸）、碱（氢氧化钠）、

絮凝剂（聚合氯化铝），药剂使用量约 0.9t/a（每种药品各 0.3t/a），药剂储存于废水处

理室。 

帕恩特实验室综合废水处理设备是目前国内外技术最先进、自动化程度最高、处

理效果最好、占地面积最小、操作管理最简便且无需专人职守的一套专门用于国内外

各个行业的实验室综合废水处理设备，通过废水收集单元、自动调节单元、混凝气浮

自动搅拌单元、絮凝助凝沉淀反应单元、沉降分离单元、多程高级氧化处理单元、多

级分解降解处理单元、高低电位差微电解技术、电化学氧化还原专利技术、两级有机

生物活性处理技术、新型生化反应处理技术、有机废水新型填充床光波催化反应专利

技术、更新液选择性传质及菌丝体表面分子印迹专利技术等独特处理工艺对实验室内

产生的有机、无机、生物类废水进行综合处理，可有效去除废水中的 COD、BOD、SS、

色度和重金属离子等。 

防腐提升泵 全自动加药混凝气浮搅拌调节装置 实验室综合废水收集及预沉淀装置 

 

  复合式消毒处理装置   新型生物反应装置   两级有机生物活性吸附处理系统 

 

酸碱中和调节装置 

达标排放 

终端深度处理装置 二级深度处理 一级深度处理 

防腐提升泵 絮凝助凝沉淀反应处理装置 防腐提升泵 

污泥泵 泥块 污泥干化器 

重金属捕捉器 

 光催化氧化反应处理系统 

 

电化学催化氧化还原处理系

统 

 

 高低电位差微电解系统 



38 

根 据 本 项 目 实 验 室 废 水 产 生 量 ， 一 体 化 设 备 大 小 尺 寸 为 ：

1000mm×750mm×1700mm，可处理实验室废水 500L/d。处理设备如下图所示：

 

图 5-4  实验室废水处理装置图 

因此本项目实验室废水经“怕恩特实验室综合废水处理系统”处理达标后排入周

围地表水体—包家河。 

（2）生活污水 

本项目运营期劳动定员 25 人，本项目运营期场所主要以上班为主，提供食堂，不

提供住宿，按照《四川省用水定额》（2010 年 2 月修订稿）制定的各项用水定额：确定

本项目生活用水量为 150L/人.
d，则用水量为 3m

3
/d（1125m

3
/a），产生量以用水量的 80%

计，最大污水产生量约 3m
3
/d（900m

3
/a）。类比同类项目，生活污水各项污染因子产

生浓度为 CODCr≤400mg/L，BOD5≤250mg/L，悬浮物≤350mg/L，NH3-N≤30mg/L。则生

活污水产生量为：COD：0.33t/a、NH3-N：0.02t/a、SS：0.23t/a。 

防治措施：①食堂修建隔油池，根据本项目食堂设置情况，隔油池容积不小于

1.0m
3，食堂废水经隔油后与生活污水一同处置，隔油池废油委托相关回收餐厨垃圾资

质单位处置。 

②修建化粪池地埋式生活污水处理一体化设备。跟据现场踏勘调查，本项目周围

未铺设市政污水管网，因此本项目需修建化粪池和一体化污水处理设备，化粪池布置

在本项目检测综合楼西侧绿化带下，地埋式一体化布置于化粪池旁，位于检测综合楼

西侧绿化带下，有足够位置进行化粪池和地埋式一体化污水处理设备的修建。生活污

水经化粪池处理后，进入地埋式污水处理一体化设备处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级标准后进入周围地表水体—包家河。 



39 

本项目废水产生总量为 3m
3
/d（全部为生活污水，实验室废水自行处理达标后排入

包家河），污水变化系数按 1.2 计，则化粪池设计容积应≥3.6m
3
/d。根据本项目进水水

质实际情况和同类生活污水处理设备，本报告建议地埋式污水处理一体化设备采用“二

级生化处理工艺”，处理规模≥3.6m
3
/d，本报告对主要处理工艺进行简单的方案比选，

比选情况如下： 

表 5-4   污水处理方案比选 

 



40 

根据上表方案比选，根据本项目实际情况，结合《四川省水污染防治技术指导目

录》，本报告建议使用《四川省科学技术厅关于拟推荐四川省水污染防治技术指导目录》

中的 13 项技术中的其中一项：改良型 A/A/O 与复合型人工湿地组合的高效脱氮除磷工

艺。 

主要工艺如下： 

 

 

 

 

 

 

污水处理的二级处理主要用于去除污水中呈胶体和溶解状态的有机污染物质

（BOD，COD 等物质），去除率可达 90%以上；悬浮物去除率达 95%，经污水处理设

施处理后，水质情况如下： 

表 5-5  项目水污染物产生及排放情况一览表 

废水性质 废水量 m
3
/a COD BOD5 NH3-N SS 

处理前 
进水浓度（mg/L） / 400 250 30 350 

排放量（t/a） 900 0.33 0.206 0.02 0.23 

经自建一体

化处理设备

处理后 

进水浓度（mg/L） / 360 210 27 120 

排放量（t/a） 900（生活污水） 0.078 0.016 0.012 0.055 

出水浓度（《污水综合排放标准》（GB8978-1996）